
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
REITORIA

EDITAL Nº 99/2016, de 23 de março de 2016

RETIFICA O EDITAL 92/2016 – IFNMG – REITORIA

CHAMADA PARA SELEÇÃO DAS CANDIDATURAS AO PROGRAMA DE MOBILIDADE
ACADÊMICA DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA – IPB E IFNMG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS (IFNMG), professor José Ricardo Martins da Silva, no uso de
suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado
no DOU do dia 16 de agosto de 2012  e, por meio da  Comissão Responsável  pela
seleção  de  candidaturas  ao  Programa  de  Mobilidade  Internacional  Instituto
Politécnico  de  Bragança e  IFNMG,  designada  pela  Portaria  nº  1032  –  Reitor/2015,
resolve:

I. Retificar o item 6 do Edital nº 92/2016:

Onde se lê:

6. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

6.1. Cronograma de Atividades

Atividade Período/Data Local 

Divulgação do Edital 16/02/2015 Portal eletrônico do IFNMG

Recursos contra o Edital 19/02/2016 Protocolo do Campus 

Inscrição dos candidatos
22/02/2016 a 
23/03/2016

Protocolo do Campus

Análise da documentação
28/03/2016 a 
18/04/2016

Reitoria

Divulgação do resultado preliminar 18/04/2016 Portal eletrônico do IFNMG

Recurso contra o resultado preliminar 20/04/2016 Protocolo do Campus 

Resultado final da seleção 29/04/2016 Portal eletrônico do IFNMG

Rua Coronel Luiz Pires, 202 - Centro, Montes Claros/MG - CEP: 39.400-106
Telefone: (38) 3201-3050 / www.ifnmg.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
REITORIA

Leia-se:

6. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

6.1. Cronograma de Atividades

Atividade Período/Data Local 

Divulgação do Edital 16/02/2015 Portal eletrônico do IFNMG

Recursos contra o Edital  19/02/2016 Protocolo do Campus 

Inscrição dos candidatos
22/02/2016 a 
28/03/2016

Protocolo do Campus

Análise da documentação
28/03/2016 a 
18/04/2016

Reitoria

Divulgação do resultado preliminar 18/04/2016 Portal eletrônico do IFNMG

Recurso contra o resultado preliminar 20/04/2016 Protocolo do Campus 

Resultado final da seleção 29/04/2016 Portal eletrônico do IFNMG

Montes Claros/MG, 23 de março de 2016.

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor do IFNMG

Rua Coronel Luiz Pires, 202 - Centro, Montes Claros/MG - CEP: 39.400-106
Telefone: (38) 3201-3050 / www.ifnmg.edu.br


